Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112800018

18

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
PORTARIA Nº 503, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EWERTON RODRIGUES ANDRADE, Professor EBTT,
matrícula SIAPE 2377659, para exercer o cargo de Diretor-Geral Substituto do Campus
Porto Velho Calama, Código CD - 02, no período 28/11/2018 a 03/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.729, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção
2, página 1, e considerando o que consta no processo nº 23306.004924.2018-83, de
05/11/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) EMILIANO AUGUSTO CHAGAS,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível I - 02, no período de 01/12/2018 a
05/12/2018, para participar da 27ª Olimpíada Matemática Rioplatense, em Buenos Aires,
Argentina, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 3.730, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção
2, página 1, e considerando o que consta no processo nº 23314.000558.2018-94, de
07/11/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) VIVIAN DELFINO MOTTA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 03, no período de 24/11/2018 a
01/12/2018, para participar do X Congreso ALASRU, em Montevidéu, Uruguai, com ônus
limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 3.809, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria n° 3797, de 26 de novembro de 2018, resolve:

Designar ANNE CAMILA KNOLL como Coordenadora de Compras de Tecnologia
da Informação (FG-4) da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

REGINALDO VITOR PEREIRA

PORTARIA Nº 3.811, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, resolve:
RETIFICAR a Portaria nº 3.489, de 29 de outubro de 2018, publicada no DOU de

30 de outubro de 2018, seção 2, página 14.
ONDE SE LÊ:
"0964434"
LEIA-SE:
"0964437"

REGINALDO VITOR PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 3.583 - Art. 1º Dispensar o servidor Raphael Silva Fontes, matrícula SIAPE 2404912,
ocupante do cargo de Técnico de TI, do encargo de substituto eventual do Diretor de
Tecnologia da Informação, código CD-03, Reitoria, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.585 - Art. 1º Dispensar o servidor Ubiramar de Sousa Passos Junior, matrícula SIAPE
1758192, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Área - Eletrotécnica, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenador de Laboratórios - código FG-04, Campus Estância.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
03/12/2018.

Nº 3.594 - Art. 1º Designar o servidor Raphael Silva Fontes, matrícula SIAPE 2404912, para
substituir, no período de27/11/2018 a 30/11/2018 o Diretor de Tecnologia da Informação,
código CD-03, Reitoria, servidor Ricardo Ariel Correa Rabelo, ausente por motivo de
participação no CONNEPI 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008 e considerando o processo 23060.003036/2018-73, resolve:

Nº 3.612 - Art. 1º Dispensar o servidor Ademilson Rodrigues Batista, matrícula SIAPE
3214746, ocupante do cargo de Auxiliar Rural, do encargo de substituto eventual do
Gerente de Administração, código CD-04, Campus São Cristóvão, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.615 - Art. 1º Designar o servidor Lucas de Andrade Carvalho Costa, matrícula SIAPE
3008872, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório Área - Eletrotécnica, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenação do Núcleo de Apoio ao Estágio, Campus Estância, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
03/12/2018.

Nº 3.617 - Art. 1º Designar o servidor Julio César dos Santos Amaro, matrícula SIAPE
1876683, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para o encargo de substituto
eventual da Gerência de Administração, código CD-04, Campus São Cristóvão, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.625 - Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a Sra. Tânia Maria Silveira Santos, portadora
do RG nº 517076 SSP/SE, calculada segundo o art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/04, e
Pensão Temporária, conforme dispõe os arts.215, 217, inciso IV, alínea a e 222, inciso IV,
da Lei nº 8.112/90, a Victória Tereza Santos Navarro, portadora do RG nº 3648850-0
SSP/SE, calculada segundo o art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/04, tendo como instituidor o
servidor aposentado José Ocenildo Navarro, matrícula SIAPE 279313, falecido
em15/11/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
15/11/2018.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº 297, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de
acordo com a Portaria-R nº 571, de 18/05/2017, publicada no DOU de 19/05/2017, , e
tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de
13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor VITOR LEONARDO PEREIRA, Matrícula Siape
2356602, para a função de Coordenador de Transporte do Campus Santos Dumont, código
FG-04, a partir de 19/11/2018.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de
acordo com a Portaria-R nº 571, de 18/05/2017, publicada no DOU de 19/05/2017, , e
tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de
13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01,
resolve:

Nº 304 - Art. 1º Designar a servidora LÍVIA MENEGUITTE ÁVILA, Matrícula Siape 1759825,
para a função de Coordenador Geral de Graduação do Campus Santos Dumont, código FG-
02, a partir de 19/11/2018.

Nº 306 - Art. 1º Dispensar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape 1161951, da
função de Pesquisador Institucional do IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont, código FG-
02, a partir de 19/11/2018.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo nº. 23345.000391.2018-02, resolve:

nº 2.000 - Dispensar, a partir de 08.11.2018, VANDERSON RABELO DE PAULA, Professor
EBTT, Matrícula SIAPE 1954568, da função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC deste Instituto - Campus
Machado.

nº 2.001 - Designar, a partir de 08.11.2018, RENATA MARA DE SOUZA, Professor E BT T ,
Matrícula SIAPE 2760815, para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO TÉCN I CO
EM AGROPERCUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC deste Instituto - Campus
Machado.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 2.008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo nº. 23345.000391.2018-02, resolve:

Designar, a partir de 14 de novembro de 2018, o servidor JOÃO ALEX DE
OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1960143, para exercer a
função de SUBSTITUTO DA GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
(GTIC), FG-02, deste instituto - Passos, nos impedimentos legais, temporários e
eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 2.010, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no
processo 23343.002467.2018-46, resolve:

Autorizar, o afastamento do país do servidor FÁBIO CAPUTO DALPRA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1991810, lotado no Campus Três
Corações, para fazer PÓS-DOUTORADO NA AARHUS UNIVERSITY em Aarhus na Dinamarca,
no período de 01/02/2019 a 21/07/2019, com ônus limitado.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no
processo nº 23500.000252.2018-31, resolve:

nº 2.011 - Dispensar, a servidora SYLVANA CARDOSO DA SILVA E ALMEIDA, Professor do
Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, matrícula SIAPE 1975264, da função de
COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE, Código FCC,
deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:01:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial